
QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 201110  CADERNO 3

FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- PERKINELMER DO BRASIL LTDA - (CNPJ: 00.351.210/0001-
24);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/LACEN/2011 – R$ 
1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais).
Belém (PA), 27/07/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/
LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261836
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTES 
HORMONAIS, para atender as necessidades da Divisão de 
Biologia Médica deste LACEN , conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- DIAGNOCEL – COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
(CNPJ: 01.490.595/0001-73);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 025/LACEN/2011 – R$ 
182.064,00 (Cento e oitenta e dois mil e sessenta e quatro 
reais).
Belém (PA), 27/07/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/
LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261848
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – Testes Bioquímicos 
para reativo seco, para tender as necessidades do LACEN-PA – 
DBM, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA- (CNPJ: 03.507.710/0001-09);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/LACEN/2011 – R$ 
197.550,00 (Cento e noventa e sete mil quinhentos e cinqüenta 
reais).
Belém (PA), 27/07/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261958

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2011

Objeto: Aquisição de Material de Consumo – TIRA REAGENTE, 
para atender as necessidades da Divisão de Biologia Médica 
deste LACEN.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no sistema 
comprasnet/serpro e edital, prevalecerá a descrição (do objeto) 
no edital e seus anexos. 
Responsável pelo certame: Marivaldo Castilho da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262048

PORTARIA: 471
Objetivo: DAR SUPORTE AO DIRETOR SEBASTIÃO LICÍNIO 
LIRA DOS SANTOS E AOS TÉCNICOS DO LACEN, QUE IRÃO AO 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, NO PERÍODO DE 03 A 08/08/2011, 
REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA. PELA NECESSIDADE 
GEOGRÁFICA DE DESLOCAMENTO BELÉM/ALTAMIRA 
SOLICITAMOS AO MOTORISTA, DIÁRIAS NO PERÍODO DE 02 A 
09/08/2011.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTÔNIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262056

PORTARIA: 472
Objetivo: APOIO TERRESTRE NAS ATIVIDADES DA 
CAPACITAÇÃO EM ENTOMOLOGIA (ANOPHELES, AEDES E 
FLEBOTOMÍNEO, COM CAPTURA DE FORMAS IMATURAS E 
ALADAS) PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
ENTOMOEPIDEMIOLÓGICAS, PARA SERVIDORES DO 13º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA 
OFICIAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 
20/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262041

PORTARIA: 470
Objetivo: MONTAR AÇÕES DO LACEN DURANTE A OPERAÇÃO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, NOS MUNICÍPIOS DE INFLUÊNCIA DA 
USINA DE BELO MONTE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
843872/SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
08/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
PORTARIA DE COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA 

ADMINISTRATIVA/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262082

PORTARIA  Nº 1320 DE 11 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO que o artigo 37 da Constituição Federal insere 
dentre os princípios norteadores da
Administração Pública, o da Moralidade Administrativa.
CONSIDERANDO as freqüentes infrações disciplinares cometidas 
pelos servidores públicos adstritos a Lei Nº 5.810/94 e demais 
pessoas sujeitas ao regime funcional dos órgãos e serviços da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, bem como irregularidades 
de um modo geral.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 199 a 222 da Lei Nº 
5.810/94 que regulamenta os procedimentos para abertura de 
Sindicância e do Processo Administrativo Disciplinar a serem 
aplicados.
CONSIDERANDO o parecer da assessoria jurídica nos  processos 
Nº 2011/213811 e 2011/204914.
RESOLVE:
I. Cessar os efeitos da PORTARIA GAB./SESPA Nº 106, DE 
28 DE FEVEREIRO DE 2011, publicada em DOE Nº 31874 de 
16.03.2011, que constituiu Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Laboratório Central do Estado.
II. Constituir nova COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA do Laboratório Central do Estado, Unidade 
Gestora desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, para 
proceder todas as investigações e elucidações dos fatos de seu 
interesse que se fizerem necessário, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE: VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA, Médico-
Veterinário, Mat. Nº 54188875-1.
SUPLENTE: VALDEYSE MARIA CARDOSO CARNEIRO, 
Farmacêutico Bioquímico, Mat. Nº 54189880-1.
SUPLENTE: DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO, Farmacêutico 
Bioquímico, Mat. Nº 57174833/1
MEMBRO: ÉDER SANTIAGO DO CARMO, Médico Veterinário, Mat. 
Nº 5134420-2.
SUPLENTE: RONALDO MAGNO ROCHA, Químico Industrial, Mat. 
Nº 57191134-2.
SUPLENTE: IGOR TELES DE MENEZES MACEDO CHAVES, 
Farmacêutico Bioquímico, Mat. Nº 57190387-1.
MEMBRO:  RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JÚNIOR, Farmacêutico, 
Mat. Nº 54188888-1.
SUPLENTE: ROSANGELA MARIA PIRAJA DA SILVA, Farmacêutico 
Bioquímico, Mat. Nº 5466105/2.
SUPLENTE: MICHELINE CAVALCANTE RAMOS, Assistente Social, 
Mat. Nº 5763410-3.
III.        O Presidente da Comissão processante representará em 
todos os atos que se fizerem necessários;
IV.        A Comissão processante tem plena liberdade na colheita 
de provas, podendo socorrer-se de assessores técnicos e peritos 
especializados, examinar quaisquer documentos relacionados ao 
objeto da investigação, ouvir testemunhas e fazer vistorias in 
loco;
V.        A Comissão desde a citação do acusado deverá facultar 
ao indiciado, ou ao seu advogado regularmente constituído, o 
exame dos autos na repartição, a entrega de cópias dos autos 
com prévia solicitação, para apresentação da defesa e indicação 
de suas provas no prazo regulamentar, possibilitando-lhe o 
acompanhamento de toda a instrução;
VI.        No caso de suspeição ou impedimento legal poderão 
os servidores acima designados eximir-se da obrigação legal 

de participar da investigação, devendo o responsável pela 
Unidade Gestora fazer sua substituição somente para aquele 
caso, retomando o servidor a sua função após a conclusão da 
investigação;
VII.        Fica nomeado o servidor RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA 
JÚNIOR, Farmacêutico, Mat. Nº 54188888-1, como secretário da 
presente comissão;
VIII.        O mandato da Comissão aqui constituída será de 02 
(dois) anos, a contar da data de publicação no DOE, vedada a 
recondução de sua totalidade no período subseqüente;
IX.        A comissão nomeada dedicará o tempo integral para o fiel 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, ficando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais;
X.        Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11/07/2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262075
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 254105

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 93.399,70
Vigência: 30/06/2011 a 30/07/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Há necessidade da prorrogação em função do 
aumento da área prevista na recuperação do referido serviço.
Contrato: 26
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv WE-59, Bairro: Cidade Nova, 602
CEP. 67140-010 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132297365 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261754

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 52/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TV LCD, FULL HD 
(1.920X1.080 PÍXEIS), COM DECODIFICADOR PARA TV DIGITAL 
EMBUTIDO (DTV), 120HZ, 3 ENTRADAS HDMI, ENTRADA USB, 
ENTRADA PARA PC E SUPORTE UNIVERSAL FIXO DE PAREDE LCD 
DE 14” A 71”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Estadual
10302118526100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 565/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261601

CONSIDERANDO o Processo n° 2011/278506, no qual é solicitada 
a substituição da membro da Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 492/2011-GAB/DG/HOL, servidora EDINÉA 
MARIA BORGES MAIA, em razão da mesma estar em gozo de 
Férias a partir de 21 de julho de 2011;
Considerando os termos da Portaria  Nº 492/2011-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no Processo de Sindicância n° 
2011/6982  instituído pela PORTARIA Nº 492/2011-GAB/DG/
HOL, a servidora EDINÉA MARIA BORGES MAIA, Enfermeira, 
matrícula n°3260054, pela servidora MARY TOGUHASHI OTA, 
Enfermeira, Matrícula n° 5053277, a partir de 21 de julho de 
2011.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
492/2011-GAB/DG/HOL.


